
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 1 a 6 

 

 

Determina n. 139 del   13/12/2022                                     Prot. n. 22032 VI.10 
 

Oggetto: Determina per l’accettazione della proposta di variante in corso d’opera per 

la realizzazione del cablaggio delle sedi del Liceo da Progetto PONFESR 

codice 13.1.1A-FESRPON-UM-114,  mediante adesione a Convenzione 

CONSIP -  “RETI locali 7- Lotto 3 Umbria”. 
 CIG principale:   7743553615     CIG  derivato: ZA333CD322  

 CUP. F99J21007250006 

A parziale rettifica della precedente Determina n. 33 del 19/03/2022  

OdA MEPA n. 6710237: 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 VISTA la nota prot. AOODGEFID-0040055  del  14/10/2021  del Ministero dell’Istruzione per 

l’autorizzazione al Progetto codice 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-114, del PON 

“Programma Operativo Nazionale  “ Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” -  “ REACT EU Azione: Cablaggio strutturato e sicuro degli edifici 

scolastici”, con un finanziamento di € 42.301,49. 

VISTO Il D.lvo 50/2016 e la Legge n. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto”, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 21/12/2018 

Delibera n. 2426, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture. 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e il Programma Annuale 2022 approvato 

con delibera n. 2480 del 25/01/2022 dal Consiglio di Istituto; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  

 

                               

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 2 a 6 

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 

le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i 

risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 

distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

DATO ATTO della presenza  di Convenzione Consip attiva per i servizi  in interesse, come da stampe agli 

atti, “ RETI locali 7- lotto 3 Umbria”  

VISTA  la Determina n. 78 del 24/11/2021 di adesione  alla Convenzione Consip Reti Locali 7- 

Lotto 3 Umbria, con richiesta di valutazione preliminare (OdA MEPA 6450988) con il 

raggruppamento Vodafone-Converge, aggiudicatario della Convenzione Consip   

                                                    

    VISTI                                                                                                                                                                                                                                           
- il Piano di Esecuzione Preliminare della Vodafone S.p.A. del 28/01/2022 a seguito 

di sopralluogo presso i locali del Liceo 

- il Piano di Esecuzione Definitivo della Vodafone S.P.A. del 09/03/2022, ritenuto lo 

stesso corrispondente alle esigenze dell’Istituto e conforme al progetto di cablaggio 

dei locali scolastici; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 3 a 6 

 

- l’O.d.A. MEPA n. 6710237 del 19/03/2022 di realizzazione del Piano di 

Esecuzione definitivo, per un importo di spesa di € 27.952,86 esclusa IVA per una 

spesa complessiva di € 34.102,49  con imputazione  alla scheda contabile A03.45   

del Programma annuale e.f. 2022 

TENUTO CONTO della missiva dell’operatore economico Vodafone SpA, aggiudicatario della Convenzione 

Consip Reti locali7-  in riferimento al lotto 3 (Umbria),  con PEC del 25/11/2022, 

protocollo in entrata del Liceo n. 21037 del 26/11/2022, con la quale si richiede  una 

variazione in corso d’opera della fornitura e lavori per carenza delle materie prime e per i 

conseguenti ritardi nella consegna beni e collaudo finale.  

VISTA la Delibera ANAC n. 227 del 11/05/2022 avente per oggetto: “Indicazioni in merito 

all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

adottate in Cina e della situazione bellica in Ucraina, sul regolare adempimento delle 

obbligazioni assunte nell’ambito dei contratti pubblici”. 

 

VISTO 

l’Allegato tecnico di variante in corso d’opera proposto dalla Vodafone SpA per l’OdA 

Mepa 6710239 del 19/03/2022 per la Convenzione Consip Reti locali 7- Lotto 3 e il relativo 

documento Tecnico  con il dettaglio della fornitura variata e aggiornata, così come sostituita 

per identificativo della marca dei prodotti e per il relativo importo di spesa. 

TENUTO CONTO che il nuovo prospetto di spesa, cosi come aggiornato in variazione nell’Allegato tecnico e nel 

relativo documento tecnico, presenta una variazione in diminuzione dell’impegno di spesa per 

un nuovo ammontare pari a € 27.199,32 IVA esclusa a pari a € 33.183,17 con IVA al 22% 

inclusa. 

CONSIDERATA la necessità di velocizzare i tempi di consegna dei materiali dell’ordine di fornitura in oggetto, 

includendo in variazione del precedente Piano di Esecuzione Definitivo del 09/03/2022 i 

prodotti sostitutivi attualmente disponibili  nel mercato internazionale e comunque già presenti 

tra quelli previsti nella Convenzione Consip LAN 7 

TENUTO CONTO che la variante in corso d’opera proposta all’OdA 6710237 non porta variazioni in negativo 

sulla qualità dei prodotti , con un risparmio di spesa per la stazione appaltante  rispetto 

all’impegno di cui alla Determina n. 33 del 19/03/2022  

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 

richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

VISTO   

 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto ha  

acquisito il codice identificativo della gara (ZA333CD322) derivato rispetto al CIG originario 

della Convenzione in interesse (7743553615) 

 

 

PRESO ATTO                              

 che  per la verifica del possesso dei requisiti di Legge in carico dell’aggiudicatario per la 

contrattazione con la P.A., la Consip S.p.A. ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli 

in materia, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase 

successiva di stipula della Convenzione aperta e che la Vodafone SpA si è impegnata al 

rispetto della normativa vigente in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

comunicando i dati del conto dedicato alle contrattazioni con la P.A.. 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano con copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2022 scheda contabile uscite A03.44, riferita al : PONFESR- codice 

13.1.1A-FESRPON-UM-114 “Cablaggio strutturato e sicuro dei locali scolastici”; 
 

DETERMINA: 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la  

 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», e per i motivi espressi nella premessa, che si  

 

intendono integralmente richiamati: 

 

 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 4 a 6 

 

 

Art. 1 

 di ACCETTARE a parziale rettifica della precedente Determina n. 33 del 19/03/2022, l’Allegato Tecnico 
di Variante in corso d’opera e relativo Documento tecnico di variante  per l’OdA Mepa n. 6710237 del 
19/03/2022 relativo alla Convenzione Consip Reti  Locali 7 Lotto 3, così come trasmesso dall’operatore 
economico aggiudicatario  VODAFONE S.p.A. e avente per oggetto la fornitura coì aggiornata: 
 

Codice Articolo Convenzione Quantità Durata Prezzo Totale  euro 

R7L3-2RJ456AU 6,00   39,54 

R7L3-2RJ456AU-I 6,00   127,14 

R7L3-2RJ456U 22,00   120,56 

R7L3-2RJ456U-I 22,00   466,18 

R7L3-C6AUCCA-U 1.500,00   1.020,00 

R7L3-C6AUCCA-U-I 1.500,00   750,00 

R7L3-C6UCCA 3.050,00   1.342,00 

R7L3-C6UCCA-I 3.050,00   1.525,00 

R7L3-DEIMAT 1,00   1.916,30 

R7L3-DEISER 1,00   6.207,91 

R7L3-F9030 8,00   22,32 

R7L3-F9062 1,00   37,46 

R7L3-F9100 4,00   41,04 

R7L3-F9324 1,00   12,72 

R7L3-FTPCAT6A01 12,00   85,32 

R7L3-FTPCAT6A03 12,00   104,04 

R7L3-HOTLCOM4 48,00   175,20 

R7L3-HOTLCOM4-I 48,00   726,72 

R7L3-HUA1GS 13,00   350,48 

R7L3-HUA1GS-C 13,00   10,27 

R7L3-HUA1GS-M 13,00 12 7,80 

R7L3-HUA1GS-M1 13,00 36 32,76 

R7L3-HUAAPAI 2,00   306,84 

R7L3-HUAAPAI-C 2,00   25,56 

R7L3-HUAAPAI-M 2,00 12 7,20 

R7L3-HUAAPAI-M1 2,00 36 29,52 

R7L3-HUAT2 9,00   2.769,21 

R7L3-HUAT2-C 9,00   80,82 

R7L3-HUAT2-M 9,00 12 65,88 

R7L3-HUAT2-M1 9,00 36 262,44 

R7L3-HUAT4 2,00   1.839,52 

R7L3-HUAT4-C 2,00   53,72 

R7L3-HUAT4-M 2,00 12 43,68 

R7L3-HUAT4-M1 2,00 36 174,96 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 5 a 6 

 

R7L3-HUATS 2,00   299,58 

R7L3-HUATS-C 2,00   8,74 

R7L3-HUATS-M 2,00 12 7,20 

R7L3-HUATS-M1 2,00 36 28,80 

R7L3-OM404B2 700,00   896,00 

R7L3-OM404B2-I 700,00   469,00 

R7L3-OM4LCLC02 18,00   266,22 

R7L3-PP246AU 25,00   2.220,00 

R7L3-PP246AU-I 25,00   378,50 

R7L3-PP24OMLC 8,00   660,64 

R7L3-PP24OMLC-I 8,00   121,12 

R7L3-PP24P6U 4,00   301,60 

R7L3-PP24P6U-I 4,00   60,56 

R7L3-T1RCK12 1,00   148,44 

R7L3-UPS1K 1,00   198,85 

R7L3-UPS1K-M 1,00 12 4,68 

R7L3-UPS1K-M1 1,00 36 19,08 

R7L3-UTPCAT601 52,00   148,72 

R7L3-UTPCAT603 52,00   181,48 

  

 TOTALE 
senza IVA 27.199,32 

 

Art. 2 

 CHE l’importo definitivo della  spesa  come da Variante in  corso d’opera  risulta essere di € 27.199,32 
IVA esclusa, per un importo comprensivo di IVA di € 33.183,17  e che tutte le attività-lavori-servizi 
oggetto della presente Determina rientrano nel Progetto PONFESR 13.1.1A-FESRPON-UM-114 
“Cablaggio strutturato e sicuro dei locali scolastici”, con  imputata della spesa alla scheda contabile 
A03.45   del Programma annuale e.f. 2022; 

Art. 3 
 DI dare atto che il contratto  derivante dall’OdA MEPA 6710237 del 19/03/2022 si intende rettificato 

tramite il presente provvedimento e con l’applicazione delle medesime condizioni economiche e 
generali previste nella Convenzione Consip  Reti locali 7, in particolare al Lotto 3 (Umbria) per la 
fornitura di prodotti e servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per i 
servizi connessi e opzionali. 

Art. 4 
 DI autorizzare a procedere alla richiesta di rettifica delle informazioni relative al CIG, con modifica 

dell’importo, indicando  l’impegno di spesa aggiornato in € 27.199,32 IVA  esclusa, che sarà rettificato 
per tutte le fasi relative alla presente procedura di acquisto. 

  
Art. 5 

 DI rammentare che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento  è il 

Dirigente scolastico Giuseppina Boccuto.  

 DI autorizzare il D.sga Guglielmo Pozzo a dare esecuzione al presente provvedimento. 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 6 a 6 

 

 

Resta inteso che le operazioni di  collaudo finale da parte dell’aggiudicatario Vodafone S.p.A, con esito 

positivo delle forniture e servizi  oggetto della presente Determina dovranno essere  effettuate in tempo utile  

per permettere al Liceo di poter procedere alla chiusura del progetto nell’applicazione GPU -PONFESR con 

l’inserimento della documentazione richiesta entro la scadenza del 31/01/2023,  attualmente fissata dalle 

circolari ministeriali, pena la revoca al Lico del finanziamento del progetto PONFESR. 

                Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica www.licemariotti.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza  
                   nelle pagine PON dell’home page- Determinazioni dell’Albo Pretorio -Bandi di gara e contratti della sezione Amministrazione trasparente 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Giuseppina Boccuto 
firmato digitalmente 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.licemariotti.edu.it/

